A traduxisti! Hic vero, in labore multo, ait, et ærumna. Tum alter rursus: Et qui nunc degis in tua cella? Respondit: Commodo quiesco. Et iterum presbyter: Vides abbatem hunc Arsenium? Pater imperatorum erat in sæculo, et mille famuli sericeis induiti astabant ei, pretiosa etiam strata erant subter ipso: tu vero non habuisti pastor existens, quam nunc habes, requiem: sed ille delicias, quas habuit in sæculo, hic non habet. Vide igitur; tu quieti indulges; ille vero afflictatur. Quibus auditis, compunctus est, ac corpore inclinato veniam pettit dicens: Ignosce mihi, abba, peccavi. Hic venit ad laborem, et ego ad requiem. Et cum fructu senex discessit.

B 21. Beatum (95) istum aliquando in cella aggressi sunt dæmones, afflentes eum. Accedentes autem qui ministrabant ipsi, et stantes extra cellam, audierunt ipsum clamantem ad Deum, ac dicentem: O mi Deus, ne derelinquas me; nihil boni in conspectu tuo egi: sed da mibi propter benignitatem tuam, ut jaciam fundamentum. Dum autem (96) alius frater interrogaret ipsum, ut boni aliquid ex ipso audiret, dixit senex: Contende, quantum potes, ut interna operatio tua sit secundum Deum, et externas appetitiones superabis. Postquam itaque beatus assidue ascetica sua certamina per multos annos exauclasset (97), omni virtute jam plenus, instaretque tempus migrationis ejus, hortabatur discipulos suos, dicens: Ne solliciti (98), ut agapas (99) faciatis pro me: nam ego, si quidem mihi feci, illam inveniam. Turbati ergo (1) sunt discipuli, haec audientes; et dixit illis: Non dum venit hora; quando autem venerit, dicam vobis. Judicium enim vobiscum subire debo ante tribunal Christi, si cuiquam dederitis corpus meum (2). Quidnam ergo, inquit, faciemus? quia nescimus (3) illud sepelire. Et dicit eis senex: Non nostis mittere funem, et tollere me in montem? Illud autem frequenter usurpabat: Arseni,

VARIÆ LECTIÖNES.

οἱ al. ἀγάπην. p additur apud Coteler. ἀγάπην. q Coteler. εἰς τὸν πόδα μου, in pedem meum.

NOTÆ.

(m) Παρέσταν per syncopen pro παρέστησαν. Paulus post occurrit ἐπέστησαν absque syncope.

(n) Παρηγήνει, pro quo substitue παρήγει: a παραινέω nisi, more Græcis alibi satis familiaris, auctor usus fuerit anadiplosi, seu reduplicatione secundæ syllabæ.

(o) Coteler. Ἐπὶ τοῦ βήματος τοῦ φοβεροῦ (al. Χριστοῦ): ante tremendum tribunal.

(95) Vit. PP. lib. v, libell. 15, num. 5: Coteler, pag. 353.

(96) Vit. PP. ibid., libell. 11, num. 4.

(97) Ἐξαντλητάμενος addidi, quo fieret perfectus sensus; nisi forte pro διηγεῖσθαι scribendum sit διενεγκών.

(98) In Vit. PP. lib. v, libell. 10, num. 9, et apud Coteler. pag. 369 narratur ex ore Danielis.

(99) Ἀγάπας, hic intellige eleemosynas, refectiones pauperum. Vide utrumque Glossarium Cangii. Vit. PP. lib. iii, num. 163, pag. 524 habent:

PATROL. GR. XCIX.

« Nemo super me faciat charitatem, nisi in sola oblatione: ego si feci charitatem, invenio illam. »

(1) In Vit. PP. lib. iii, num. 163, pag. 523 præmittitur: « Turbatis autem discipulis, quasi jam tempore propinquante. » Et lib. v, libell. 15, num. 9: « Qui cum moreretur, turbati sunt valde. » Coteler., pag. 369, μέλλοντος τελευτᾶν: Cum moriturus esset.

(2) Vit. PP. « Si permiseritis cuiquam de corpore meo aliquid facere. »

(3) Vit. PP. « Mortuum vestire vel sepelire. »

quare [sæculo] egressus es (4)? Hac re significans : A quoniam, aiebat, te ipsum obtulisti, ut cum Deo versareris, custodi mentem imperturbatam, ut per oblivionem vacuas non sis ad conversandum cum Deo.

22. Dicebat etiam illud : Pœnituit enim vero me sæpius (5), locutum esse ; tacuisse vero nunquam. Hoc quippe indicavit (6) Sanctus, per multiloquium sæpius hominem, qui non attendit, ut congrua proferat, labi ; in calamitates utique mortiferas ac contentiones præcipitatum. Quod dum amens non sentit, pœnitentia non dicitur, sed impudentia potius e contrario ad loquendum robatur propter contentionem malitiæ : nam pedica valida viro sunt propria labia, et proprii oris verbis captatur. At sapientem, et qui mente expurgatam habet, locutum præter id quod debuit, sæpius pœnituit. Utinam, inquietabat, sermonem hunc non protulisse ! Ex multiloquio enim non evitabis peccatum. Ideo bona res est opportunum silentium. Quando jam morti erat vicinus (7), viderunt eum fratres flentem ; et dicunt ei : Vere, an et tu times, Pater? Respondet : Vere, timor, qui nunc mecum est in hac hora, mecum erat, ex quo monachus factus sum (7*) : et sic obdormivit in pace. Certe abbas Pœmen (8), audita ipsius morte, lacrymans dixit : Beatus es, abba Arseni, quod te ipsum flevisti in hoc mundo : qui enim seipsum hic non flet, in æternum illic fletib : siquidem hic ftere voluntarium, illic non ftere impossibile est præ tormentis.

23. Narravit de ipso abbas Daniel, quod nunquam loqui voluerit de quæstione aliqua Scripturæ, quanquam, si voluisset, loqui potuisset : sed neque epistolam facile scribebat. Quando autem per intervalla veniebat ad ecclesiam, pone columnam sedebat, ut nemo videret faciem ejus, neque ipse rei alteri attenderet. Erat vultus ejus angelicus instar Jacob ; erat ipse totus canus ; ore festivus, aridus, statura procerus, at præ senectute incurvus. Habebat barbam prolixam, ad pectus usque protensam : pili autem oculorum ejus præ multo fletu exciderant. Obiit annum agens nonagenum